


OBSAH
Úvodní slovo prezidentky........................................ 3

Poslání Asociace ....................................................... 4

O Asociaci ................................................................. 4

Činnost Asociace v roce 2011, Poradenské služby ..... 6

Putovní výstava „Nevšední tvář radosti“.................. 7

Koncert na podporu Asociace .................................... 9

Mezinárodní konference ......................................... 11

Členové Asociace .................................................... 12

Řádní členové ........................................................ 12

Mimořádní členové ................................................ 13

Čestní členové ........................................................ 13

Správní orgány APHPP .......................................... 14

Přehled hospodaření ............................................. 15

Zpráva revizní komise ........................................... 16

Naši největší dárci ................................................. 17

Poděkování ........................................................... 18

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011



   Napsat několik 
vět úvodního slo-
va k další výroční 
zprávě  nechápu 
jen jako povinnost, 
i když taky, ale pře-

devším jako příležitost. Příležitost 
zastavit se, ohlédnout se zpět, pro-
mítnout si před očima každé jed-
notlivé slovo textu „Poslání Asocia-
ce“ a zodpovědět si otázku, do jaké 
míry se nám je daří nebo nedaří 
plnit.
   Tentokrát jsem poněkud zavá-
hala nad tvrzením, že Asocia-
ce „přispívá k pozitivní proměně 
vztahu české společnosti ke smrti 
a umírání“. Mohu s čistým svědo-
mím potvrdit, že se o to v Asociaci 
snažíme ze všech sil, že nám v tom 
velmi významně pomáhají média 
a také pozůstalí po našich pacien-
tech, kteří udělali s hospicovou péčí 
osobní pozitivní zkušenost. 
   Proč tedy to zaváhání? To souvi-
sí se statistickými údaji posledních 
dvou let ne z jednoho, ale prakticky 
ze všech hospiců, sdružených v Aso-
ciaci. V porovnání s roky minulý-
mi se nápadně zkrátila průměrná 
doba pobytu pacientů v hospici. To 

mne znepokojuje, protože pro ně 
nemůžeme udělat tolik, kolik by-
chom mohli, pokud by přišli včas. 
To je velká škoda. Nemocní přichá-
zejí z nemocnic do hospiců mnohdy 
na poslední chvíli, leckdy den nebo 
dva před neodvratnou smrtí, a po-
zůstalí pak velmi litují, že svému 
blízkému, ale i sobě, „luxus“ hos-
pice nedopřáli o pár týdnů dříve. 
Litují, že se v rozhodování nechali 
ovlivnit lékařem, který měl s vel-
kou pravděpodobností sám pro-
blém přijmout fakt lidské, a tudíž 
i své vlastní smrtelnosti. Litují, že 
pod vlivem emocí uvěřili tzv. milo-
srdné lži a falešné naději, litují, že 
nebyli rozhodnější a překlad svého 
blízkého z nemocnice do hospice – 
lůžkového nebo domácího – příliš 
dlouho odkládali. 
   I když téma smrti a umírání už 
není v českých zemích takovým 
tabu, jako bylo na začátku naší 
činnosti, v oblasti osvěty a eduka-
ce nás ještě čeká hodně práce. Dě-
kuji proto předem všem, kteří se 
rozhodnou nám v tom jakýmkoliv 
způsobem pomáhat.
   Děkuji také všem svým úžasným 
spolupracovníkům v představen-
stvu Asociace, všem pracovníkům 
v přímé hospicové péči, dobrovolní-
kům, i sympatizantům a podporo-
vatelům hospicového hnutí v naší 
zemi.

Marie Svatošová

Úvodní slovo 
prezidentky

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011
3



   Asociace sdružuje poskytovatele 
hospicové péče a garantuje kvali-
tu jejich služeb. Zastupuje stovky 
profesionálů v hospicové paliativní 
péči, z nichž řada působí ve vzdě-
lávání laické i odborné veřejnosti, 
včetně výuky na vysokých školách.
   Ve spolupráci s ministerstvem 
zdravotnictví se Asociace podílela 
na vytvoření prvních českých Stan-
dardů kvality hospicové paliativní 
péče, které její členové dobrovolně 

Poslání Asociace

prosazuje a podporuje hospicovou paliativní péči, která 
vychází z úcty k člověku jako jedinečné neopakovatelné 
lidské bytosti
přispívá k pozitivní proměně vztahu české společnosti 
ke smrti a umírání
sdružuje organizace poskytující některou z forem hos-
picové paliativní péče v ČR (lůžkovou, domácí)

•

•
•

Asociace:

O Asociaci
dodržují. Asociace vznikla v roce 
2005 a do roku 2007 prosadila uzá-
konění lůžkové i mobilní hospicové 
péče (paliativní péče poskytovaná 
v domácím prostředí pacienta). Je 
členem Evropské asociace paliativ-
ní péče. Asociace pořádá každoroč-
ně odbornou konferenci a vydává 
vlastní zpravodaj Rovnováha. Pro 
své členy vydává interní informační 
zpravodaj Hospicnoviny.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011
4



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011
5



   Poradna pro klienty s onkologic-
kou diagnózou je registrovaná so-
ciální služba podporovaná Minis-
terstvem práce a sociálních věcí, 
která byla poskytována po celý rok. 
Poradna je určena těžce nemoc-
ným, jejich rodinným příslušníkům 

a blízkým. Služeb poradny využívají 
i odborníci ze zdravotních a sociál-
ních služeb, obcí a státní správy.
   Poradnu kontaktují klienti z celé 
republiky. Většina dotazů se týká 
dostupnosti hospicové paliativní 
péče v místě bydliště klienta, ná-
vazných sociálních a zdravotních 
služeb, podmínek pro péči o rodin-

Činnost Asociace v roce 2011
Poradenské služby

ného příslušníka doma, možnosti 
zapůjčení zdravotních a kompen-
začních pomůcek.
   Klient může kontaktovat pracov-
níky poradny na mobilním telefo-
nu, pomocí elektronické i běžné 
pošty nebo přímo navštívit porad-

nu v úředních ho-
dinách na adrese 
sídla Asociace. Kon-
takt lze uskutečnit 
i prostřednictvím 
dotazu uživatele na 
webových stránkách 
www.asociacehos-
picu.cz, kde jsou 
uvedeny všechny 
základní informace 
o službách poradny.
   Služby jsou po-
skytovány bezplat-
ně  a  anonymně, 
do statistiky je za-
znamenáno datum 

a hodina kontaktu, místo odkud 
byla poradna kontaktována, dotaz 
a způsob odpovědi. Služby poradny 
jsou obvykle jednorázové, služba je 
ukončena v okamžiku, kdy klient 
získá požadované informace. Pra-
covník poradny může zprostředko-
vat kontakt mezi klientem a lokál-
ním poskytovatelem služby.

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011
6



Putovní výstava 
„Nevšední tvář radosti“

7

   V roce 2011 putovala výstava fo-
tografií z hospiců v České republice 
s názvem Nevšední tvář radosti již 
třetím rokem po naší republice. Vý-
stava proběhla:

Duben 
Museum Hořice
Květen 
Nemocnice Hradec Králové
Říjen  
Městská knihovna v Liberci

   První vernisáž výstavy se konala 
16. 3. 2009 v atriu Poslanecké sně-
movny Parlamentu ČR. Na černo-
bílých fotografiích autorů Hannah 
Bártíkové a Luboše Tona návštěvní-

ci výstavy neuvidí budovy a pokoje, 
ale především lidi – pacienty, jejich 
blízké a ty, kteří se o ně starají. Fo-
tografie vytvořené v průběhu roku 
2008 jsou umístěny na 45 výstav-
ních panelech. 
   Asociace podporuje zlepšení péče 
o nemocné a umírající v souladu 
s Chartou práv a usiluje o pozitivní 
proměnu vztahu k umírání a smrti 
v ČR. Výstava Nevšední tvář rados-
ti patří mezi důležité kroky na této 
cestě.
   Výstavu pořádá Asociace za pod-
pory firmy Linet, Nadačního fondu 
Umění doprovázet a Ministerstva 
kultury ČR.



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011
8



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011
9

   Benefiční koncert se konal 
23. 9. 2011 v Arcibiskupském palá-
ci v Praze v důstojných prostorách 
Sálu Kardinála Berana. Koncertem 
provázela moderátorka Lucie Vý-
borná. 

Koncert na podporu Asociace

Přednesené skladby: 
Antonín Dvořák Cypřiše, Klavírní 
koncert A dur op. 81
   Děkujeme Arcibiskupství pražské-
mu za zapůjčení Sálu Kardinála Be-
rana. Děkujeme i členům Vlachova 
kvarteta Praha a klavíristce Suchán-
kové – Weiser za podporu a přízeň, 
kterou hospicům projevují.

Účinkující: 
Vlachovo kvarteto Praha, klavír He-
lena Suchárová – Weiser, zpěv Stani-
slav Předota.



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011
10



   Dne 22. 10. 2011 Asociace pořádala v Komunitní centrum Matky Terezy, 
v Praze 4, v pořadí již 5. konferenci se zahraniční účastí. Konference se účast-
nilo rekordních 190 účastníků a 17 přednášejících.

Mezinárodní konference

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011
11

Sestři, nebojte se, já přece vím, že umírám!



Členové Asociace

1.  Hospic Anežky České v Červeném Kostelci  
www.hospic.cz

2.  Hospic Citadela ve Valašském Meziříčí  
www.citadela.cz

3.  Hospic Dobrého Pastýře v Čerčanech  
www.centrum-cercany.cz

4.  Hospic Hvězda ve Zlíně   
www.sdruzenihvezda.cz

5.  Hospic Chrudim (do 10.11.2011)   
www.smireni.cz

6.  Hospic na Svatém Kopečku u Olomouce
www.hospickopecek.caritas.cz

7.  Hospic sv. Jana N. Neumanna v Prachaticích  
www.hospicpt.cz

8.  Hospic sv. Lazara v Plzni    
www.hsl.cz

9.  Hospic sv. Lukáše a Mobilní hospicová jednotka v Ostravě 
      www.ostrava.caritas.cz
10.  Hospic sv. Štěpána v Litoměřicích  

www.hospiclitomerice.cz
11.  Hospic v Mostě    

www.hospic-most.cz
12.  Hospic Štrasburk v Praze   

www.hospicstrasburk.cz
13.  Hospicová péče sv. Zdislavy v Liberci 

www.hospiczdislavy.cz

12

Řádní členové



14.  Hospicové hnutí Vysočina   
www.hhv.cz

15.  Hospicové občanské sdružení Duha v Hořicích
www.hospic-horice.cz

16.  Nadační fond Klíček    
www.klicek.org

17.  Hospic sv. Alžběty a Domácí hospic Tabita v Brně

www.hospicbrno.cz

MUDr. Jitka Čulíková, 
Jablonec nad Nisou
Marie Gregorová, Telč (od 27.7.)
Blažena Hanáková, Kyjov
Mgr. Marie Kadochová, Strakonice 
(od 31.10.)
Mgr. Helena Komínková, Brno
Iva Kondýsková, 
Nové Město na Moravě
Miroslava Kyksová, Liberec
Bc. Eva Malůšková, 
Uherské Hradiště

Mimořádní členové

MUDr. S.M. Přemysla Pavlína
Marková SCB, Praha
MUDr. Jana Pilnáčková, Liberec
Mgr. Jiří Prokop PhD., 
Rajhrad u Brna
Olga Rožcová, Nejdek (od 27.7.)
Bc. Marie Sovadinová, Tábor 
(od 15.4.)
Libuše Smějová, Opava
Jana Špačková – Chalupská, 
Sudoměřice (od 15.4.)
Ing. Jitka Varechová, Ostrava

Čestní členové
Ing. Jaromír Bílý

PhDr. Václav Filec (od 10.11.)
MUDr. Markéta Hofmanová

Ing. Marie Korejsová
        MUDr. Ondřej Sláma PhD.  

MUDr. Marie Svatošová
MUDr. Viola Svobodová

                Mgr. Jana Vážanová 
Prof. MUDr. Jiří Vorlíček CSc.

13



PREzIDENt  

   MUDr. Marie Svatošová                 marie.svatosova@seznam.cz

VICEPREzIDENtI  

   PhDr. Robert Huneš   reditel@hospipt.cz
   Ing. Josef Heller MBA (do 10.11.11) hospic.strasburk@cmail.cz
   Ing. Jakub Forejt   forejt@hsl.cz

REVIzNí KOMISE A SMíRČí SOUDCE

   Pavel Česal    reditel@hospiclitomerice.cz
   JUDr. Jitka Smejkalová  predseda@hospicbrno.cz
   Bc. Martin Pražák (smírčí soudce) martin.prazak@ceritas.cz

Správní orgány Asociace

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011
14



Přehled hospodaření v roce 2011

Provozní náklady

Spotřeba materiálu

Cestovné

Reprezentace

Služby

Daně, poplatky a finanční náklady

Mzdové náklady

Speciální akce – koncert, konference, čerpání darů

       v Kč

      7.349

      7.040

          272

     96.390

       8.977

   511.839

   380.848

Náklady celkem                                      1.012.715

Výnosy celkem                                      1.355.809

Provozní výnosy

Vstupné a dary - koncert

Konferenční poplatky

Členské příspěvky

Dary fyzických a právnických osob

Dar České spořitelny

Dotace MPSV

       v Kč

     21.700

   142.400

   333.714

   456.448

   104.547

   297.000

Hospodářský výsledek                                     343.094

VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011
15



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011
16



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011
17

Naši největší dárci
Ministerstvo práce
a sociálních věcí

Medial Services

VDV 
Nadace Olgy Havlové



VÝROČNÍ ZPRÁVA 2011
18

Děkujeme 
všem dárcům a donátorům, 
kteří podpořili naši práci. 

S vaším přispěním jsme mohli 
pracovat pro zlepšení 

podmínek o umírající pacienty 
u všech našich členů. 

S vaší pomocí mohou být 
hospice „klidným přístavem“ 
v dnešním uspěchaném světě, 

kde nachází útočiště a pomoc ti, 
kteří ji nejvíce potřebují.





KONTAKTY

Asociace poskytovatelů hospicové paliativní péče, občanské sdružení
Sídlo a kancelář: Karlovo náměstí 5, 12800 Praha 2

Web: www.asociacehospicu.cz

Kancelář: info@asociacehospicu.cz
Poradna: poradna@asociacehospicu.cz

Rovnováha: propagace@asociacehospicu.cz

IČ: 270 02 659, DIČ: CZ 270 02 659
Bankovní spojení: Československá obchodní banka

Číslo účtu: 198 481 152 / 0300
IBAN: CZ51 0300 0000 0001 9848 1152

SWIFT code: CEKOCZPP 


